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Úvod a cíl práce
Široká množina pojmů jako „křesťanská“, „katolická“, „spirituální“, „duchovní“ aj. literatura
budila a stále budí zájem literární vědy; je to však začasté zájem poněkud nevraživý, neboť to
jsou pojmy, jejichž referent nebyl nikdy (v české literárněvědné tradici zvláště) jasně určen,
byv spíše neurčitě pociťován. Mezi tímto nejasným referentem a jeho pojmenováním navíc
nebyl pevný vztah: jednotlivé pojmy byly a jsou pohyblivé, vykazujíce častou homonymii
(užívání několika těchto termínů pro jednoho básníka či text na jedné straně a široký rozptyl
textů přiřazených jednomu termínu na straně druhé).

Tato situace ústí v situaci, kdy sílí hlasy, jež navrhují, aby se dané pojmy přestaly ra-
ději používat vůbec, tím spíše pak ty z nich, které implikují větší partikulárnost – tj. adjektiva
„katolická“ a „křesťanská“;1 není zanedbatelné, že takové ryze negativní soudy vyslovují
i lidé, kteří s touto literaturou bývají spojováni – jmenujme na prvním místě Bedřicha Fučíka
či Jaroslava Durycha.

Přece je však nesnadné na tento návrh přistoupit: fakt existence skupiny literárních
textů, kterou by dané pojmy měly pojmenovat, je nevyvratitelný; není to (alespoň ne primár-
ně) pouhý terminologický konstrukt, nýbrž podstatný fakt: říše náboženského a uměleckého
představují v lidské kultuře odedávna jedny z klíčových, základních (bývají označovány jako
základní konstituenty kultury2); jak ono náboženské, tak umělecké můžeme chápat jako zá-
kladní kategorie lidského vnímání světa a jeho artikulace, jakož i vztahování se k němu. Že
se objevují jejich průsečíky, je pak naprosto logické, ba nutné; vzniká tak říše ovlivněná
z obou stran. Takto povstalá říše (charakterizovaná oboustranným pnutím) si ovšem žádá
pojmenování – pojmenování rovnoprávné s jakýmkoli jiným literárně-historickým (či kultur-
ně-historickým) pojmem.

Cíl práce
V této práci přistupujeme k pokusu jeden z těchto termínů rehabilitovat: pokusíme se defino-
vat onu partikulární „katolickou literaturu“, a to na základě její poetiky. Disertace chce uká-
zat, že tato „katolická literatura“ není jen více či méně umělý terminologický pokus, ale že je
to označení s reálným referentem; definice této literatury – jakožto jednoho
z literárněhistorických celků – je pak vlastním cílem práce. Takový pokus s sebou samozřej-
mě konsekventně nese nutnost ohledat i sám termín „katolická literatura“. Sousloví „katolic-
ká literatura“ se nám jeví jako problematické, a to ze dvou důvodů: jednak není sémanticky
zcela přesné (resp. natolik jednoznačné, jak bychom u odborného termínu očekávali), jednak
je to sousloví zatížené velkou míru konotativnost a emotivnosti (viz o tom podrobněji v kap.
5). Pokusíme se proto zavést pojem nový, který by byl přesnější a nenesl by s sebou mimo-
denotativní zatížení: budeme hovořit o literatuře architextového pnutí. Ježto však tento po-
jem bude možno definovat teprve v těsné vazbě na vlastní koncepci, jejíž představení je úko-
lem této práce a následovat může až po nezbytných exkursech (v odd. I), necháváme jej

1 Jak ještě níže zdůrazníme, pohybujeme se v moderním českém prostředí, kde se potenciálním útvarům „evan-

gelické“ či např. „pravoslavné“ literatury nevěnuje významnější pozornost. Důvodem (vedle oněch obecných
a dále uváděných) je zde samozřejmě konkrétní historický kontext českých zemí primárně katolických či kato-
lictvím ovlivněných.

2 Vedle umění/kultury (estetické dimenze lidského bytí) a náboženství (religiózní, sakrální dimenze) bývá uvá-
děna ještě společnost (J. Burckhardt, srov. zde pozn. 15); někdy bývá přiřazována i sexualita (erotická dimen-
ze).
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v tuto chvíli stranou (vyjma nezbytné minimální definice níže) a upozorňujeme jen, že sou-
sloví „katolická literatura“, které zatímně užíváme, je třeba chápat skutečně jen jako provi-
zorní a nouzové (na což upozorňujeme i užíváním uvozovek), spíše metonymické vyjádření
sloužící k hrubému vymezení tématu a k prvotní čtenářské orientaci.

Práce přitom není primárně zaměřena literárně historicky: její těžiště leží v oblasti li-
terární teorie, v pokusu popsat mechanismus, který spájí průniky světa umění a religiozity
a skrze něhož povstává ona literatura architextového pnutí nikoli jako vnějškový (např. bio-
grafický) termín, ale jako smysluplně vyčlenitelná skupina textů. O tomto mechanismu před-
běžně uvažujeme jako o jistém typu interdiskurzivity,3 tj. jako o specifickém intersémiotic-
kém vztahu (pro lepší představu připomínáme např. kristevovský pojem translingvistika), do
kterého jakožto primární znakové systémy vstupuje svět umění a religiozity.

Jakkoli se nezříkáme multidisciplinarity – ba naopak, samotné téma si ji ostatně nutně
vyžaduje –, z hlediska metody chceme striktně zůstat v oblasti literární teorie (zvláště se
distancujeme od zastřešení religionistického či filosofického, stejně jako od obecně estetic-
kého). Z oblasti literární teorie si také volíme nástroje: klíčovými pro nás je – vedle poetiky,
či lépe teorie vyprávění – teorie fikčních světů a teorie intertextuality, zvláště ta její podoba,
která (označována též jako interdiskurzivita) dovoluje rozšířit význam pojmu „text“ (viz kap.
6 a 7). Využíváme některé pojmy z novější literární teorie (J. Kristeva, R. Barthes, G. Ge-
nette aj.), které však modifikujeme a přizpůsobujeme aktuální potřebě; uvádíme proto pů-
vodní definici, příp. stručnou zmínku o původu termínu, a následně vlastní definici. Činíme
tak proto, abychom nerazili termíny nové, vytvářejíce tak terminologické labyrinty, máme-li
k dispozici pojmy použitelné či modifikovatelné.

Zdůrazněme také, že se nám nejedná o to, vyřešit cele problematiku průniku či styku
estetiky a teologie (takový úkol by vysoce převyšoval naše schopnosti, stejně jako – troufáme
si tvrdit – schopnosti jakéhokoli jedince a je spíše tématem skupinové badatelské práce) v
rovině obecné estetiky; naopak vědomě zůstáváme jen na výše vyznačeném poli, totiž archi-
textu a architextového pojetí.

Materiálové východisko: texty J. Čepa jako jeden z modelů
Nebezpečí budování planých teoretických konceptů a nutnost ověřovat a demonstrovat navr-
žené teze podtrhují nutnost materiálového zázemí.
Texty, od kterých budeme vycházet, představuje tvorba spisovatele Jana Čepa (1902–1974),
šaldovského „básníka jitřního zraku“. V jejím rámci pak se budeme primárně věnovat povíd-
kové sbírce Zeměžluč (1931; shrnuje mnohdy výrazně pozměněné kratší práce Dvojí domov,
1926, Vigilie, 1928 a Zeměžluč, 1931). Zeměžluč patří k základním Čepovým pracím nejen
chronologicky, ale též významově: jak poznamenává B. Fučík:

je [zde] narýsováno ve své podstatě už všechno, oč Čepovi bude napříště zápasit; všechno, co
přijde později, už bude než varianta … základních zkušeností … všechno čepovské je v této
první knížce: jeho hlavní motiv dvojího domova; jeho metafyzický úžas oblévající věci tohoto
světa; jeho hodnocení života, … jeho sporé chudé děje; jeho krajina a země; … slovo
a metafora, melodie i rytmus.4

Tyto texty zde nechápeme jako pevně ohraničenou jednotku, ale spíše jako ukázku

nebo organickou část širšího textu, tj. oné literatury architextového pnutí, jejíž definování je
cílem této práce. I proto budeme Čepovu tvorbu překračovat směrem k jiným autorům; ne-
klademe si přitom žádné pevné apriorní omezení formální či omezení dané na základě autor-

3 K vysvětlení, jak tento pojem užíváme v této práci a co nás k takové terminologické volbě vedlo, viz kap. 6.2.
4 Fučík 1994, s. 43.
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ské biografie. Protože se pokoušíme definovat pojem, který je ve své podstatě příbuzný např.
pojmům uměleckých směrů či žánrů (více synchronní než diachronní), vidíme samozřejmě
jistá ohraničení na rovině časové (historické) a také – v nejširším slova smyslu – genologic-

[…]

syžetotvorné. Tušení druhého domova, resp. Boha („vertikality“ ve smyslu Auerbachově či
dílčí významy shromažďujícího principu Ricoeurově) vnáší do prvního domova – tj. do textu
– řád, činí z „chaosu empirie“ smysluplnou výpověď: tato Čepova definice funkce umění
zároveň popisuje princip fungování fikčního světa literatury architextového pnutí. Pro litera-
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turu architextového pnutí je typická široká škála intertextuálních odkazů (kap. 12.3), které
mají hierarchickou povahu a v posledku míří k Bibli, a zároveň minimalizace explicitních
náboženských motivů: rovina motiviky je typická spíše výše zmíněnými syllepsemi (kap.
12.4).

Pojmenování těchto rysů literatury architextového pnutí umožňuje vysledovat stejná
východiska u různých textů (Čep, Trefulka, I. Jirous) a zapojit literaturu do širšího umělecké-
ho rámce (Preisler). Termín literatura architextového pnutí zároveň nahrazuje dosavadní ter-
míny („katolická“, „křesťanská“ literatura), které nebyly přesně definovány, a udržet diskurs
v rovině čistě uměnovědné, aniž bychom brali v potaz východiska biografická či zřetele teo-
logické (kap. 13), jak to činila většina pokusů předcházejících.
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Dissertation summary
Literature of Architextual Tension: Poetics of the Sacred

The dissertation deals with the literature influenced by religious experience. We do not at-
tempt an overall solution of the issue of the relationship between aesthetics and theology; our
goal is to describe the so-called “Catholic” literature as one of the possible models of “reli-
gious” literature. An ideal example of this model and the material basis of the thesis is Jan
Čep’s book Zeměžluč (Centaury, 1931).
The study is divided into three parts: the first one summarizes the existing discussion
of the problem in general (chapter 1), in theology and literary criticism (chapters 2 and 4),
and it examines the usability of the term “ideology” (chapter 3).
The second part develops our theoretical basis, the theory of intertextuality and inter-
discursivity (chapter 6). The subject of this study is not a literary-historical era nor a genre in
the traditional sense. We see it as a coalescence of two textual (semiotic) areas. The theory of
interdiscursivity allows us to follow the textualization of religion: the mechanism through
which real Catholicism as a religious fact turns into a system of signs, i.e. into a text, which is
subject to the general laws and possibilities of a text description (Lotman, Piatigorski) (chap-
ter 7). We regard the resulting area of a literary structure as a homogenous phenomenon of
artistic character. All connections to religion are transposed to the inter/textual, or interdis-
cursive level; this semiotic approach distinguishes us from ideology. Together with other
texts (both in the broad and in the narrow sense of the word) the semiotic religion creates a
semantic and axiological net, in which (and only in which) we can propose the subject of our
interest. With reference to Genett’s term, we call this net an architext (chapter 8). We call the
literature existing in this architext, referring to it and genetically and semantically arising
from it, literature of architextual tension (it is primarily defined by the permanent tension
between the extra-literary basis and the artistic character).
The third part is practical. Here, we define the specifics of the language (chapter 9), of
the means of expression and of the reception (chapter 10). We pay attention to the clash of
artistic autonomy with the philosophical foundations of religion. This clash is not manifested
as a “heresy,” a disagreement of ideas, or an a priori limitation of ideas, but as an artistically
dynamizing element (chapter 10.2). From a detailed description of Jan Čep’s poetics (chap-
ter 11), we move towards the definition of the literature of architextual tension (chapter 12).
It is characterized by dyadic fictional world (“mythological” fictional world, Doležel) divided
into two areas, the “first” and the “other” home. The first home is visible (i.e. textually medi-
ated as the “actual” world of the characters), the human world; the other home is the tran-
scendental area surrounding the first home, not only spatially and temporarily, but more im-
portantly, semantically. All that exists in the first home is necessarily incomplete and cannot
be fully understood. This awareness is brought into our study through, among others, the
constantly repeated proposition of St. Paul’s (I Corinthians 13); it is an awareness that causes
the typical layer of sadness (wistfulness), because we long for the other home, the only one
and our own, and at the same time we are bound to this first one.
The other home keeps breaking into the first one through the typical “slot”, it is the
guarantor of the overall sense, the centre of which lies in it; this sense blends with the person
of God. Thus, whatever exists in the fictional world of the first home has a value of a sign
and it refers to the metaphysical reality. Its important expression is the communio sanctorum,
the community of saints: the fictional world is inhabited by the figures of the dead, who con-
nect the living individual with the past, the “other home” and its landscape. In this way, the
fictional world acquires the character of an intellectual landscape, a palimpsest, in which the
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seams of its parts work as a syllepsis (they announce the meeting of one textual, that is fic-
tional, layer, with another one, that is architextual), and in which the borders between the two
homes are omnipresent and sujet-creativing. The inklings of the other home, or of God (the
“verticality” in Auerbach’s sense, or Ricoeur’s principle gathering partial meanings) brings
order into the first home, i.e. the text, it turns “the chaos of the experience” into a meaningful
utterance: this is Čep’s definition of the function of art, which at the same time describes the
principle of the functioning of the fictional world of the literature of architextual tension. The
literature of architextual tension is characterized by a wide range of intertextual references
(chapter 12.3) which have a hierarchical character and which eventually point towards the
Bible, and also by the minimization of the explicit religious motifs: the level of motifs is
characterized by the above-mentioned syllepses (chapter 12.4).
The naming of these features of the literature of architextual tension allows us to trace
the same bases of different texts (Čep, Trefulka, I. Jirous), and to integrate literature into a
wider artistic framework (Preisler). At the same time, the term “literature of architextual ten-
sion” replaces the former terms (“Catholic,” “Christian” literature), which were not defined
precisely, and keeps the discourse on the purely aesthetic level, without taking into account
biographical or theological issues (chapter 13), unlike most of the previous attempts.
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