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Posudek disertační práce Mgr. Pavla Sidáka

Literatura architextového pnutí. Poetika posvátného

v

Mgr. Pavel Sidák si jako téma své disertační práce zvolil problém vymezení specifického

fenoménu tzv. "křesťanské", "katolické", "spirituální", "duchovní" či jinak označované

literatury. Jakkoli je tato problematika v domácím i zahraničním kontextu dlouhodobě

diskutována, její obecněji přijatelné řešení se potýká s různorodými překážkami uměnovědné,

teologické či jiné povahy; konkrétní rezultát bývá zpravidla kritizován bud' jako příliš zúžený,

nebo naopak jako široký a obecný, což v posledku relativizuje samotný smysl takového

teoretického počínání.

Autor práce však navzdory tomuto stavu tvrdí, že fakt existence skupiny literárních

textů, kterou by dané pojmy měly pojmenovat, je evidentní; není to podle jeho názoru pouhý
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terminologický konstrukt, nýbrž podstatná skutečnost. Ríká, že říše náboženského

a uměleckého představují v lidské kultuře odedávna jedny z klíčových, základních kategorií

lidského vnímání světa a jeho artikulace, jakož i vztahování se k němu. Logickým důsledkem

tohoto vztahu pak je, že se objevují různorodé průsečíky těchto oblastí. Tyto průsečíky,

zahrnují-li určitou skupinu literárních textů, si nutně vyžadují pojmenování - pojmenování

rovnoprávné s jakýmkoli jiným literárněhistorickým (či kulturněhistorickým) pojmem. Pavel
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Sidák se proto rozhodl ukázat, že tato "katolická literatura" (diskutabilní a sémanticky ne

zcela přesný pojem, kterým byl více či méně přesně pojmenováván určitý korpus textů a jenž

je zatížen velkou mírou konotativnosti a emotivnosti) není jen více či méně umělý

terminologický pokus, ale že je to označení s reálným referentem. Vlastním, velice

ambiciózním cílem práce, se pak stala definice této literatury jakožto jednoho

z literárněhistorických celků. Z důvodu skepse proti dosavadnímu označování se proto autor

pokusil zavést pojem nový, který by byl přesnější a který by s sebou nenesl "mimo-

denotativní" zatížení. Ve své práci se pokouší vyargumentovat pojem literatura

architextového pnutí. Architextem katolické literatury je podle autora tzv. "kulturní pamět'''

katolické religiózní oblasti, a sice textově artikulovaná pamět'. Tento architext představuje

intertextuální (interdiskurzivní) sít', v níž literatura architextového pnutí existuje a jež se

zásadně podílí na konstituci jejího smyslu. Je to tedy podle jeho názoru tato sít' (architext),

která vytváří "katoličnost" této literatury. Literatura architextového pnutí tedy nevychází

z náboženství jakožto reálného (věcného) faktu a není to běžně poj ímaná "katolická

literatura", která by se vztahovala ke katolictví-dogmatu či víře nebo denominaci, nýbrž

literatura, která se vztahuje k celku katolického světa jakožto k textu. Tato literatura se

pohybuje na vratké hranici mezi ideologickým textem (literaturou vázanou právě na

předmětné náboženství) a mezi literaturou, která k náboženství není v žádném vztahu. Popsat

tento vztah a možnost, jež jej zakládá, vede dle autorova názoru k rozpoznání této hranice.

Těžiště práce proto leží v oblasti literární teorie, v pokusu popsat mechanismus, který

spojuje průniky světa umění a religiozity a skrze něhož povstává ona literatura architextového

pnutí nikoli jako vnějškový (např. biografický) termín, ale jako smysluplně vyčlenitelná

skupina textů. O tomto mechanismu Pavel Šidák uvažuje jako o určitém typu

interdiskurzivity, tj. jako o specifickém intersémiotickém vztahu, do kterého jakožto primární

znakové systémy vstupuje svět umění a religiozity. Tato metodologická perspektiva je

základním impulsem práce, v ní spočívá jádro zcela originálního autorova nápadu, v ní tkví

ovšem také tíha argumentace, která by tuto intenci podpořila a jíž se autor zhostil podle mého

názoru zcela odpovědně a systematicky. Autor opodstatněně - ovšem při vědomí nutného

interdisci plinárního přesahu - " . zuzuJe výzkum
,

vymezene problematiky na pole

literárněteoretické; opírá se tu zejména o novější teorie J. Kristevy, R. Barthese, G. Genetta

aj., které ovšem přizpůsobuje svému teoretickému konceptu a smysluplně je doplňuje o

postoje dalších literárních teoretiků, estetiků popř. religionistů.

Materiálové východisko práce se Pavel Šidák rozhodl opřít o soubor textů
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výjimečného české prozaika Jana Cepa, autora tradičně přiřazovaného právě ke kontextu tzv.
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katolické literatury v širokém slova smyslu. Na Cepově příkladu lze ale velice dobře ukázat

založení tzv. katolické literatury jako dostředivého modelu, jako souboru textů, v jejichž
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pomyslném středu lze spatřovat ideální, "žánrově" čistý text. Cepovy texty pak autor

považuje za texty tomuto "středu" nejbližší. Rozpoznává v nich silnou a svébytnou poetiku.

Určující však pro něho je, že "stopy této poetiky nacházíme velmi zřetelně a symptomaticky
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(nikoli náhodně) i jinde". Z tohoto důvodu proto Cepovu tvorbu překračuje také směrem

kjiným autorům; neklade si přitom žádné pevné apriorní omezení formální či omezení dané

na základě autorské biografie.
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Práce Pavla Sidáka je komponována do tří částí. První z nich mapuje stávající stav

diskuse týkající se dané problematiky v jednotlivých, v tomto ohledu spřízněných

disciplínách, tedy v obecné teorii umění, v teologii a v literární vědě. Druhá část je teoretická;

zde autor zakládá a vymezuje metodologii a připravuje si zde nástroje, které ve své práci
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používá. Třetí část je již praktická. Její jádro tvoří zejména analýza poetiky Cepovy Zeměžluči

a přesouvá se k obecnějším charakteristikám poetiky literatury architextového pnutí a jejích

příznačných jevů: pojmu dvojí domov, postavám, intertextualitě dvojího domova, biblickým

aluzím a typologickému založení literatury architextového pnutí a konečně motivice.
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Disertační práci Mgr. Pavla Sidáka hodnotím jako velice inspirativní, erudovaný a

uvážlivě komponovaný celek, jenž vnáší nové spektrum pohledů do diskutované

problematiky, kterou obohacuje o nezvyklou, mnohdy vyhraněnou, přesto argumentačně

podloženou alternativu. Rád ji proto doporučuji k obhajobě.
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